Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO (17/07/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de julho/2023:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

1141
O impacto de barreiras não tecnológicas na

adoção de blockchain: uma abordagem por meio
de ISM/Fuzzy MICMAC

Gilberto Miller Devos
Ganga

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Bruno Panhotta Teles Duplicado

1142

Avaliação do alcance e a efetividade do uso da
plataforma digital “Observa Sanca - Observatório

de Difusão do Conhecimento para Ações
Transformadoras” pelos seus principais

públicos-alvo

Sergio Henrique
Vannucchi Leme de

Mattos

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de
Hidrobiologia (DHb) Kaueh Cardoso Marangon Incompleta

1144 Caracterização e evolução das anteres em
Kielmeyera Mart. & Zucc. (Calophyllaceae) Leticia Silva Souto

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So) Thaina Lopes Malheiros OK

1145
BIOSSORVENTE DE BAGAÇO DE CANA E

Fe3O4: USO NA ADSORÇÃO DE CORANTES
CATIÔNICOS E ANIÔNICOS EM ÁGUAS

Elma Neide Vasconcelos
Martins

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Thiago Silva Castao OK

1194

MONITORAMENTO 4.0: O IMPACTO DA
INSTALAÇÃO DE SENSORES PARA REDUÇÃO

DE CUSTOS DE MANUTENÇÃO EM
INDÚSTRIAS NO ESTADO DE SÃO PAULO

Luciano Campanini
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP)

Vinicius Goncalves da
Costa OK

1195
O impacto de barreiras não tecnológicas na

adoção de blockchain: uma abordagem por meio
de ISM/Fuzzy MICMAC

Gilberto Miller Devos
Ganga

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Bruno Panhotta Teles Incompleta

1207 Materiais 2D emergentes: explorando os
monocalcogenetos com métodos ab-initio Matheus Paes Lima

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física (DF) Marco Aurelio Murbach
Teles Machado OK

1260
Autoria feminina nas trilhas musicais do Cinema

Brasileiro: mapeamento e reflexão sobre a
desigualdade de gênero.

Suzana Reck Miranda
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Artes e
Comunicação (DAC) Giovana Nucci de Castro OK

1299 MULHERES DE RUANDA: desconstrução do
território político Neusa de Fatima Mariano

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)

Isabela Aparecida Lima
Mariano OK